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Wynalazek dotyczy mechanizmu obrotowego
do lokomotyw członowych i innych pojazdów
podobnych, posiadających złącza przegubowe.

•■ Doświadczenia wykazały, że przy lokomoty¬
wach członowych i podobnych pojazdach taki
mechanizm obrotowy wykazywał trudności
związane z kompensacją luzu wskutek zużycia.
Celem wynalazku jest usunięcie i przezwycięże¬
nie tych trudności.

Chcąc im zaradzić zaopatrywano mechanizm
obrotowy w wymienną część najszybciej zuży¬
wającą się, nastawianą za pomocą klina dzia¬
łającego pod kątem prostym do osi mechanizmu.

Okazało się jednak w praktyce, że w lokomo¬
tywach członowych i podobnych pojazdach urzą¬

dzenia dotychczasowe są trudne w obsłudze,
albowiem muszą być one z natury rzeczy umie¬
szczone w trudno dostępnym miejscu, a co wię¬
cej wymagają zastosowania znacznych sił zew¬
nętrznych przeważnie w postaci siły dodatkowej
lokomotywy w celu wzajemnego przesunięcia
części trzpieniowej i obrączkowej w odpowied¬
nią pozycję, umożliwiającą skompensowanie
luzów za pomocą nastawionych klinów.

Wynalazek niniejszy usuwa tę niedogodność,
umożliwiając łatwe nastawienie i obsługę me¬
chanizmu z miejsca łatwo dostępnego przez
uruchamianie go za pomocą dużej przekładni
mechanicznej, która zwiększa tak dalece utrzy¬
many w normalnych granicach wysiłek fizyczny



@f>isana powyżej konitrukfcja może być rów¬
nie dobrze zastosowana przy lokomotywach
członowych lub podobnych pojazdach, niezależ¬
nie od tego, czy część trzpieniowa umieszczona
jest ponad częścią obrączkową czy też odwrot¬
nie.

Zastrzeżenia patentowe
1. Mechanizm obrotowy do lokomotyw człono¬

wych i podobnych pojazdów, posiadających
wymienną i nastawną część zużywającą się,
znamienny tym, że część ta jest nastawiana
ż miejsc oddalonych od mechanizmu obro¬
towego, jakoteż ustalana w nastawionym
położeniu.

2. Mechanizm obrotowy wełdług zastrz, 1, zna¬
mienny tym, że część ta może być ustalona
w swym położeniu za pomocą klinów me¬
chanizmem uruchamiającym, przy czym kli¬
ny mogą być użyte zarówno do nastawienia
części podlegającej zużyciu w celu kompen¬
sacji skutków zużycia, jak i do unierucho¬
mienia jej w nastawionym położeniu.

3. Mechanizm obrotowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że posiada część trzpieniową (1)
i obrączkową (Ź, Z) z których część obrączko¬
wa posiada nastawna część (3) szybko
zużywającą si%, stykającą się z częścią
trzpieniową, która może być nastawiana za
pomocą klina (5), mającego nachyloną po¬
wierzchnię współpracującą z takąż powierzch¬
nią nastawnej części, przy czym klin ten
jest ręcznie uruchamiany za pomocą tJdjpo^-
wiedniego mechanizmu zwiększającego Siię
działającą.

4. Mechanizm obrotowy według zastrz. 3, zna¬
mienny tym, że klin (5) uruchamiany jest
ręcznie za pomocą odpowiedniego mecha¬
nizmu zwiększającego siłę działającą.

5. Mechanizm obrotowy Według zastrz. 1—4,
znamienny tym, że kliny nastawne (5) są
osadzone przesuwnie równolegle do osi me¬
chanizmu.

6. Mechanizm obrotowy, według zastrz. 1-4,

znamienny tym, że kliny nastawne są osa¬
dzone przesuwnie pod kątem prostym do
osi mechanizmu albo w jakimkolwiek innym
odpowiednim kierunku*

7. Mechanizm obrotowy wedhig zastrz. 3—6,
znamienny tym, że posiada przekładnię zę¬
batą (np. 9, 8, 6b) do przesuwania klinów
nastawnych w linii równoległej do osi me¬
chanizmu w celu dokonania potrzebnego
nastawienia.

fc.> Mechanizm obrotowy według zastrz. 7, zna¬
mienny tym, że do uruchamiania klinów
posiada sworznie f6) zaopatrzone W gwint
(6b), przy czym urządzenie lv rodzaju na¬
krętki (8) uruchamiane jest prżeź obrót
wałka napędowego (9d), z którym zazębia
się nakrętką tak, iż nastawiania można do¬
konywać z miejsca łatwo dostępnego, odda¬
lonego od mechanizmu obrotowego.

9. Mechanizm obrotowy według zastrz. 7 lub 8,
znamienny tym, że wałek napędowy (9a)
zaopatrzony jest w ślimak (9), który zazębia
się nagwintowaniem śrubowym na obwodzie
nakrętki (8).

10. Odmiana mechanizmu obrotowego według
zastrz. 7 lub 8, znamienna tym> że wałek
napędzający (9a) zaopatrzony jest w stoż¬
kowe kółka zębate (15), które zazębiają się
z zębami stożkowatymi sworznia (Ś).

11. Mechanizm obrotowy wedhig źastrż; 7, zna¬
mienny tym, że sworznie (6) uruchamiające
kliny zaopatrzone są w nakrętki (8) posia¬
dające nagwintowanie śrubowe, współpra¬
cujące z uzębieniem wałka napędowego (9a)
ża pfflmĄ koła zębatego.

iŁ Mechanizm obrotowy według zastrz. 7, zna¬
mienny łym, że kliny (5) są uruchamiane
za pdmbfcą ź^featki i kółka zębatego albo
jakiejkolwiek innej odpowiedniej prze¬
kładni.

Seyer, Peacock & Company
Liimited
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oftsłu£ujQ&g&, fte prletwydęza on bez trUflneici
tarcie przeciwstawiające się przesuwaniu obu
części mechanizmu, powstające z obciążenia pio^
nowego tych powierzchni bez względu na to,
czy lokomotywa członowa lub inny pojazd pra¬
cuje czy znajduje się w spoczynku.

Dzięki zastosowaniu dużej przekładni mecha*
nicznej uzyskuje się nastawienie mechanizmu
z jaknajmniejszym wysiłkiem ze strony obsługU1-
jącego. Odpada więc potrzeba stosowania du¬
żych sił zewnętrznych, niezbędnych przy do¬
tychczasowych konstrukcjach do nastawiania
mechanizmów obrotowych lokomotyw człono¬
wych i pojazdów, podobnych oraz do ustalenia
zużywającej się części w nastawionym położę-*
niu.

Zgodnie z wynalazkiem stosuje się na przy¬
kład kliny, umieszczone równolegle albo prosto¬
padle do osi mechanizmu obrotowego lub w ja¬
kimkolwiek innym położeniu odpowiednim do
kompensacji luzów wskutek zużycia nastawnej
części, która może być umieszczona na zewnętrz¬
nym albo wewnętrznym końcu trzpienia lub
w jakimkolwiek innym dogodnym położeniu.

Kliny tego rodzaju mogą być uruchomione
za pomocą wrzecion i nakrętek nastawnych*
przy czym zewnętrzny obwód nakrętek może
mieć nacięte zęby śrubowe, proste stóiEOwe alb©
też zęby mające jakikolwiek inny kształt.

Nakrętki nastawne muszą być obracane jed¬
nocześnie za pomocą odpowiedniej przekładni
zębatej oraz drążków lub w inny sposób z od¬
powiedniego, łatwo dostępnego miejsca. Me¬
chanizm napędowy powinien być zwymiarowa-
ny tak, aby zapewniał uzyskanie dostatecznie
wielkiej przekładni.

Przy innym wykonaniu kliny mogą być do¬
ciągane za pomocą zębatki i kółka zębatego
albo jakiegokolwiek innego urządzenia mecha¬
nicznego.

Na rysunku przedstawiono kilka przykładów
rozwiązania mechanizmu według wynalazku,
na którym fig. 1 przedstawia przekrój pionowy
mechanizmu obrotowego; fig. 2 — przekrój pio¬
nowy wzdłuż linii A—A na fig* 1, fig. 3 «~ prze¬
krój poziomy wzdłuż linii B—B na fig. 1; fig* 4
— rzut poziomy według fig. 2, fig. 5 i 6 przed¬
stawiają widok z boku i ż góry odmiany me¬
chanizmu, a fig. 7 i 8 — przekrój pionowy i wi¬
dok boczny dalszej odmiany mechanizmu.

Cyfra 1 oznacza część trzpieniową mechaniz¬
mu obrotowego, a 2 i 5 część obrączkową obej¬
mującą część wewnętrzną, w której 3 jest na¬
stawnym blokiem zużywającym się. Szczelina
2& pómiejdzy obu częściami dozwala na przesu¬
nięcie icti celem kompensacji zużycia.

Nastawny blok 3 umieszczony jest w kadłu¬
bie 4 konstrukcji ramowej, a jego płasz¬
czyzna 3b jest nachylona. W bocznym rozsze¬
rzaniu 4a kadłuba 4 umieszczony jest nastawny
klin 5, posiadający nachyloną płaszczyznę 5a,
tópowiadającą i współpracującą z nachyloną
płaszczyzną 3b nastawnej części 3. Sworznie 6
uftichamiające klin przechodzą luźno w górę
poprzez otwory w klinie 5, a łby 6a stanowią
podporę dla klina 5. Podpórka 7 umieszczona
jest pod łbami 6a sworzni. Sworznie 6 prze-
j&ióóŁą pfżeż tuleje łożyskowe $b, umieszczone
w występach 4c ścianki poziomej 4d konstrukcji

?■■ ramOWej. Górn& część sworznia osadzona jest
w prowadnicy 7tt pokryw 7b, umieszczonych
w górnej ściance kadłuba. Sworznie 6 mają
w swej środkowej części gwint 6b i wkręcone
są w nakrętki 8 umieszczone pomiędzy dolną
powierzchnią pokrywy 7b, a występem 4c wy¬
stającym ponad poziomą ściankę 4d konstrukcji
ramowej.

Przy urządzeniu przedstawionym na fig. 1—4
obwód nakrętek 8 zaopatrzony jest w zęby śru¬
bowe, zazębiające się z ślimakiem napędowym
9 z&kłlftoW&hym na wałku 9a osadzonym w ło¬
żysku 10 w konstrukcji ramowej i w łożysku 11
występu 4e wystającym poza konstrukcję ramo¬
wą* Zewnętrzny koniec wałka 9a zaopatrzony
jest w kółko ręczne 12 umieszczone tak, aby
można dogodnie nim obracać. Przy obracaniu
kółka 12 ślimaki napędowe 9 powodują obrót
nakrętek i, które współpracując z gwintem 6b,
p&WOdują poosiowe przesunięcie się sworzni 6,
uruchamiających kliny 5. Kliny 5 współpracują
z nastawną częścią 3 i powodują przesunięcie
jej W żądanym stopniu w celu skompensowania
luzu wskutek zużycia pomiędzy częścią we¬
wnętrzną a zewnętrzną.

Rozumie się samo przez się, że inne rozwią¬
zanie napędu, powodującego równoczesność
przesuwania się sworzni 6 uruchamiających kli¬
ny, może być również zastosowane* I tak np.
na fig. 5 i 6 przedstawiono sposób takiego roz¬
wiązania, według którego kółka fcębate 13 zazę¬
biają Się z uzębionymi nakrętkami 8, przy czym
kółka 13 napędzane są kółkiem ręcznym 14.
W konstrukcji według fig. 7 i 8 ślimaki napę¬
dowe 9 zastąpiono zębatymi kotami stożkowym
mi 15, zaklinowanymi na wałku 0a i zazębiają¬
cymi się z zębami stożkowymi 16 na sworzniach
6 uruchamiających kliny. W obu przypadkach
sworznie 6 muszą być osadzone przesuwnie po¬
osiowe, a stosunek przekładni mechanicznej
musi być dobrany tak, aby przez ręczne uru¬
chomienie można było przezwyciężyć Wszystkie
powstające opory.
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